


Tabela Blueprint	           Test Përmbledhës: Biologji 8	                (Shtator – Dhjetor)

	

Tematika 
	

Rezultatet e të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Ushqimi dhe tё ushqyerit


	Nxёnёsi/ja: 
· Identifikon lëndët që i duhen bimës për fotosintezën 
· Identifikon organet e aparatit tretës dhe përshkruan funksionet e secilit organ
· Krahason llojet e transportit te bimët
· Përshkruan dhe argumenton përdorimin e ujit 
· Përshkruan dhe argumenton dietën ushqimore dhe rëndësinë e saj 
	 




100% 
	U 1
U 2
U 3
U 4 
U 5 
U 9 
U 11
	1
1
1
1
1
3
3
	U 6
U 7
U 8
U 13/b
U 14
	4
2
2
1
2
	U 12
U 10
U 13/a
	3
2
1
	




28

	Pikët sipas niveleve
	11
	11
	6
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS    GRUPI A
EMRI ________________________________                 KLASA ________ 
1. Lëndët që i shërbejnë bimës për të kryer procesin e fotosintezës janë: 		(1 pikë)
a) ujë dhe oksigjen  
b) dioksid karboni dhe oksigjen 
c) ujë dhe dioksid karboni  
d) sheqer dhe ujë
2. Lëvizja e molekulave tё ujit nga mjedisi me përqendrim të lartë tek mjedisi me përqendrim të ulët quhet: 											(1 pikë) 
a) shpërhapje e thjeshtë  
b) osmozё  
c) shpërhapje e lehtësuar  
d) transport aktiv 
3. Procesi i transpirimit tek bimët kryhet me anё tё: 					(1 pikë)	
a) gypave tё ksilemës 
b) gypave tё floemёs  
c) gojëzave  
d) qelizave polisadike 
4. Nё aparatin tretës sasia me e madhe e lёndёs ushqimore përthithet nё: 		(1 pikë)
a) ezofag    b) stomak    c) zorrёn e hollё    d) zorrën e trashë
5. Cili nga karbohidratet e mëposhtme ёshtё karbohidrat i thjeshtë: 			(1 pikë)
a) glukoza    b) glikogjeni      c) maltoza    d) amidoni 
6. Plotësoni vendet bosh: 									(4 pikë)
Në gojë amidoni nën veprimin e _____________________ zbërthehet në ___________________ 
Në stomak proteinat nën veprimin e ___________________ zbërthehen në ___________________ 
7. Tregoni funksionin qё luajnë kripërat minerale tё mëposhtme tek bimët: 	(2 pikë)
a) Nitratet _____________________________________________________________________________
b) Kaliumi ____________________________________________________________________________
8. Tregoni rolin tek bimёt tё: 								(2 pikë)
 a) gypave tё ksilemёs ______________________________________________________________________                  b) gypave tё floemёs _______________________________________________________________________

9. Shёnoni emrin e organit pёr secilёn nga funksionet e mёposhtme:			(3 pikë)
a) ________________________________ depozitё e pёrkohshme e lёngut tё tëmthit.
b) ________________________________ prodhon enzima pёr tё tretur amidonin,proteinat dhe yndyrnat.
c) ________________________________ pёrthith ujin nga mbetjet e patretura tё ushqimit.

10. Tregoni dy nga dallimet midis difuzionit dhe transportit aktiv. 			(2 pikë)
a)__________________________________________________________________________________
b)___________________________________________________________________________________

11. Pёrshkruani procesin e thithjes sё kripërave minerale nga bimёt. 	  	(3 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

12. Tregoni se çfarë ndodh me një qelizë bimore nёse sasia e ujit jashtё qelizёs ёshtё mё e vogёl se sa brenda saj. Paraqiteni nё mёnyrё skematike. 					(3 pikë)



13. Argumentoni përdorimin e ujit si tretës dhe si mbёshtetёs.			(2 pikë)
a)_____________________________________________________________________________________b)_____________________________________________________________________________________

14. Shpjegoni pse dieta ushqimore paraqet problem kur ka shumë yndyrna.	 (2 pikë)			 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28


	


Tabela Blueprint	     Test Përmbledhës: Biologji 8	          (Shtator – Dhjetor)

	

Tematika 
	

Rezultatet e të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Ushqimi dhe tё ushqyerit


	Nxёnёsi/ja: 
· Identifikon lëndët që i duhen bimës për fotosintezën 
· Identifikon organet e aparatit tretës dhe përshkruan funksionet e secilit organ
· Krahason llojet e transportit te bimët
· Përshkruan dhe argumenton përdorimin e ujit 
· Përshkruan dhe argumenton dietën ushqimore dhe rëndësinë e saj 
	 




100% 
	U 1
U 2
U 3
U 4 
U 5 
U 9 
U 11
	1
1
1
1
1
3
3
	U 6
U 7
U 8
U 13/b
U 14
	4
2
2
1
2
	U 12
U 10
U 13/a
	3
2
1
	



28

	Pikët sipas niveleve
	11
	11
	6
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS    GRUPI B
EMRI ________________________________                 KLASA ________ 
1. Produktet e procesit tё fotosintezës janë: 						(1 pikë)		
a) glukozё dhe oksigjen   
b) dioksid karboni dhe oksigjen  
c) ujë dhe dioksid karboni  
d) celulozё

2. Lëvizja e grimcave tё lёndёs nga mjedisi me përqendrim të lartë në mjedisin me përqendrim të ulët quhet:												(1 pikë)									
a) difuzion    b) transport aktiv   c) osmozё     d) transport pasiv 

3. Në cilat pjesё të qelizave të gjethes ndodh fotosinteza: 				(1 pikë)
a) ksilemë     b) polisadike    c) epidermë    d) gojëza 
4. Vilet gjenden nё: 										(1 pikë)
a) stomak    b) ezofag    c) zorrёn e hollё    d) zorrёn e trashё
5. Aminoacidet janё molekula qё marrin pjesё nё ndёrtimin e: 			(1 pikë)
 a) lyrave   b) proteinave   c) karbohidrateve    d) acideve nukleike 
6. Plotësoni vendet bosh: 									(4 pikë)
Në zorrë e hollë: 
a)Sheqernat nën veprimin e lëngut pankreatik zbërthehen deri në __________________________.
b)Proteinat nën veprimin e proteazёs zbërthehen deri në __________________________. 
c)Yndyrnat nën veprimin e ______________________ zbërthehen deri në ______________________________. 
d)Procesi i __________________ ndodh në zorrën e hollë.

7. Tregoni rolin qё luajnё kripёrat minerale tё mëposhtme tek bimёt: 		(2pikë)
a) Fosfatet _____________________________________________________________________________
b) Magnezi ____________________________________________________________________________


8. Tregoni cilat struktura ndihmojnë tek bimët nё lëvizjen e: 				(2 pikë)
 a) ujit _____________________________________________________________________  
 b) sheqerit __________________________________________________________________

9. Shёnoni emrin e organit nё funksionet e mёposhtme. 				(3 pikë)
a) ________________________________ prodhon enzimёn amilazё pёr tё filluar tretjen e amidonit.
b) ________________________________ prodhon lёngun e tëmthit pёr tё zbërthyer yndyrnat e ushqimit.
c) ________________________________ ka sipёrfaqe tё madhe pёr përthithjen e ushqimeve 
10. Tregoni ndryshimin dhe ngjashmёrinё midis difuzionit dhe osmozёs. 		(2 pikë)
a)_______________________________________________________________________
b)________________________________________________________________________
11. Pёrshkruani procesin e ngjitjes sё ujit nёpёr bimё. 					(3 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
12. Argumentoni pёrdorimin e ujit si reagent dhe si ftohës. 				(3 pikë)
a)________________________________________________________________________________
b)_______________________________________________________________________________
13. Tregoni se çfarё ndodh me njё qelizё bimore nёse sasia e ujit jashtё qelizёs ёshtё mё e madhe se sa 
  brenda saj. Paraqiteni nё mёnyrё skematike. 						(2 pikë)
14. Shpjegoni pse nё dietёn ushqimore duhet tё tregojmё kujdes pёr sasinё e sheqerit qё konsumojmë.
(2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28


     

Tabela Blueprint	                                          Test Përmbledhës: Biologji 8	                                                                (Janar-Mars)

	

Tematika 
	

Rezultatet e  të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Çlirimi i energjisë

	Nxёnёsi/ja: 
·  Përkufizon frymëmarrjen dhe përshkruan ndërtimin e aparatit të frymëmarrjes.
· Përkufizon qarkullimin e gjakut dhe përshkruan ndërtimin e aparatit të qarkullimit të gjakut.
· Liston përdorimet e energjisë
· Përshkruan shkëmbimin e gazeve 
· Krahason enët e gjakut me njëra-tjetrën
	 




100% 
	U 1
U 2
 U 3
U 4 
U 7 
	1
1
1 
4 
4
	U 5
U 6
U 8
U 9
	3
4
2
2
	U 10 
U 11 

	2
4
	




28

	Pikët sipas niveleve
	11
	11
	6
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI A
EMRI ________________________________                                                                 KLASA ________ 
1 Qarkullimi i vogël i gjakut fillon nga:                                                      		(1 pikë)
a) barkushja e djathtë         b) veshorja e majtë      c) veshorja e djathtë        d) barkushja e majtë 
2. Aorta ёshtё ena që: 									(1 pikë)
a) sjell gjak të pastër në zemër                                      b) sjell gjak të papastër në zemër 
c) nxjerr nga zemra gjakun e pastër                              d) nxjerr nga zemra gjakun e papastër 
3. Në gjakun e një sportisti që vrapon në gara të gjata rritet sasia e: 			(1 pikë)
a) acidit laktik                 b) enzimave                      c) leukociteve             d) oksigjenit
4. Plotësoni fjalitë: 										(4 pikë)
a)  Zemra është e ndarë në ____________________________________________________.  
b)  Qelizat e bardha tё gjakut kanё  _______________________ dhe  kanë  funksion ___________________.
c)  Enët që shërbejnë për largimin gjakut nga zemra quhen _____________________________.
5. Listoni tri përdorime tё energjisë nga qeliza për kryerjen e proceseve jetësore.	(3 pikë)
a) ________________________________________________________
b) ________________________________________________________
c) ________________________________________________________
6. Plotësoni fjalitë: Gjatë  frymënxjerrjes: 						(4 pikë)
 a) Muskujt ndёrbrinjorё      ________________________________________________________________________________    
 b) Diafragma            ________________________________________________________________________________
 c) Vëllimi i kafazit të kraharorit   _________________________________________________________________________________
 d) Trysnia e ajrit në mushkëri   _________________________________________________________________________________                                

7. Plotësoni skemat: 										(4 pikë)
 glukozë  →  ________________________ +  dioksid karboni  + ____________________

a) Tek cilat gjallesa ndodh? _________________________________________________________________
b)  Emёrtoni kёtё proces. __________________________________________________________________ 

8. Për prodhimin e bukës përdoret majaja. Shpjegoni pse fryhet buka? 		(2 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Përshkruani shkëmbimin e gazeve midis hojëzave dhe gjakut.			(2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________			
10. Tregoni dallimin midis arterieve dhe kapilarëve në lidhje me funksionin, ndërtimin dhe trysninë e gjakut në enë. 									(2 pikë) ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________										 
11. Përshkruani rrugën që ndjek gjaku në qarkullimin e  madh. Skiconi diagramin duke emërtuar arteriet dhe venat.										(4 pikë)






	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28


	


Tabela Blueprint	                   Test Përmbledhës: Biologji 8	                                     (Janar-Mars)

	

Tematika 
	

Rezultatet e  të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Çlirimi i energjisë

	Nxёnёsi/ja: 
·  Përkufizon frymëmarrjen dhe përshkruan ndërtimin e aparatit të frymëmarrjes.
· Përkufizon qarkullimin e gjakut dhe përshkruan ndërtimin e aparatit të qarkullimit të gjakut.
· Liston përdorimet e energjisë
· Përshkruan shkëmbimin e gazeve 
· Krahason enët e gjakut me njëra-tjetrën
	 




100% 
	U 1
U 2
 U 3
U 4 
U 7 
	1
1
1 
4 
4
	U 5
U 6
U 8
U 9
	3
4
2
2
	U 10 
U 11 

	2
4
	



28

	Pikët sipas niveleve
	11
	11
	6
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI B
EMRI ________________________________                                                                    KLASA ________ 
1.  Qarkullimi i madh i gjakut tek njeriu fillon nga: 					(1 pikë)
a) barkushja e djathtë        b) veshorja e majtë      c) veshorja e djathtë          d) barkushja e majtë     
2. Venat mushkërore janë enët që: 							(1 pikë)
a) sjellin gjak të pastër në zemër                                      b) sjellin gjak të papastër në zemër 
c) nxjerrin nga zemra gjakun e pastër                              d) nxjerrin nga zemra gjakun e papastër 
3. Gjaku që kthehet nga mushkёritё, shkon në: 						(1 pikë)
a) barkushen e djathtë   b) veshoren e djathtë  c)  veshoren e majtë   d) barkushen e majtë
4. Plotësoni fjalitë: 										(4 pikë)
a) Mushkëritë janë organe çifte  dhe janë të vendosura  në __________________________________________.  
b) Qelizat e kuqe tё gjakut pёrmbajnё ___________________________ dhe kanë funksion  ______________.
c)  Enët që shërbejnë për kthimin e gjakut në zemër quhen ________________________.
5. Listoni tri faktorët qё ndikojnë nё shpërhapjen e gazeve:				(3 pikë)
a) _________________________________________
b) _________________________________________
c) _________________________________________
6. Plotësoni fjalitë: Gjatë  frymëthithjes: 							(4 pikë)
  a) Muskujt ndёrbrinjorё      _____________________________________________________________________________________    
  b) Diafragma            _____________________________________________________________________________________
  c) Vëllimi i kafazit të kraharorit   _____________________________________________________________________________________
  d) Trysnia e ajrit nё mushkëri   ________________________________________________________________                                
7. Plotësoni skemat: 										(4 pikë)
 glukozё   + ____________________  →  ______________________ +  ujё  + energji
a) Tek cilat gjallesa ndodh?   _______________________________________________________________
b)  Emёrtoni kёtё proces.     ________________________________________________________________
8. Kur vrapojmë apo ecim për një kohë të gjatë, ndjejmë dhimbje në muskujt tanë. Shpjegoni çfarë ndodh? 											(2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Përshkruani shkëmbimin e gazeve tek bimët. 					(2 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Tregoni dallimin midis venave dhe kapilarëve nё lidhje me funksionin, ndërtimin dhe trysninë e gjakut nё  enё. 										(2 pikë)
 

11. Përshkruani rrugën që ndjek gjaku nё qarkullimin e vogël. Skiconi diagramin duke emërtuar arteriet dhe venat.										(4 pikë)
											 



	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28


                    


Tabela Blueprint	                                          Test Përmbledhës: Biologji 8	                                                                (Prill-Qershor)

	

Tematika 
	

Rezultatet e  të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Riprodhimi

	Nxёnёsi/ja: 
· Përkufizon pllenimin 
· Emërton qelizat seksuale dhe i krahason ato 
· Tregon funksionet e hormoneve në organizëm 
· Përshkruan ndryshimet gjatë pubertetit 
· Argumenton dhe klasifikon metodat kontraceptive 

	



100%
	U 1
U 2
U 8 
U 4
U 5
U 6/a
	1
2
1
3
3
1
	U 3
U 7 
U 10
U 11
	3
2
4
2
	U 6 /B
U 9
	3
3
	



28 

	Pikët sipas niveleve
	11
	11
	6
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI A
EMRI ________________________________                                                                 KLASA ________ 
1 Qarkoni alternativën e saktë.
 1. Kur bashkohet veza me spermatozoidin formohet: 					(1 pikë)
   a) një spor                     b) një vezë              c) një zigotë                    d) një klon                                                                           
 2.  Numri i kromozomeve në qelizat e trupit (somatike) të njeriut është _________ , ndërsa në qelizat seksuale është ___________ .							(2 pikë)
3. Plotësoni tabelën e mëposhtme: 							(3 pikë)
	Karakteristikat e qelizave seksuale
	  Spermatozoidi

	Vendi ku formohen
	

	Madhësia
	

	Lёvizshmёria
	



4. Plotësoni fjalitë: 										(3 pikë)
a) Organet e riprodhimit te mashkulli janë____________________
b) Qeliza seksuale femërore quhet  _____________________________
c) Hormoni seksual mashkullor që formohet në testikuj ёshtё ____________________________ 
5. Vendosni nё pohimet e mëposhtme S (e saktë) dhe G ( e gabuar). 			(3 pikë)
______  Spermatozoidi ka kokën, qafën dhe kamxhikun.
______  Hormonet femërore tё prodhuara nga vezoret janë estrogjeni dhe progresteroni.
______  Funksionimi i organeve gjenitale tё mashkullit ёshtё ciklik.
6. a) Çfarë janë sëmundjet seksualisht tё transmetueshme.				(1 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
b) Plotёsoni tabelёn e mёposhtme:							(3 pikë)
	Sëmundja
	Gonorreja

	Shkaktari
	

	Simptoma
	

	Trajtimi 
	



7. Tregoni dy funksione qё kryen hormoni i estrogjenit. 				(2 pikë)
a)_____________________________________________________________________________________
b)_____________________________________________________________________________________
8. Shpjegoni si formohen binjakët joidentikë: 						(1 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Përshkruani ndryshimet që u ndodhin djemve gjatë pubertetit. 			(3 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Shpjegoni termat: 									(4 pikë)
a) cikёl menstrual _____________________________________________________________________________________
b) lёng amniotik  _____________________________________________________________________________________
c) riprodhim joseksual  _____________________________________________________________________________________
d) mejozё  _____________________________________________________________________________________
11. Pёr tё parandaluar shtatzёninё e padёshiruar pёrdoren metodat kontraceptive. Tregoni kontraceptivёt qё bёjnё pjesё nё grupin e metodave barrierё dhe mёnyrёn e pёrdorimit tё tyre. 													(2 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28


	


Tabela Blueprint	                   Test Përmbledhës: Biologji 8	                                     (Prill-Qershor)

	

Tematika 
	

Rezultatet e  të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Riprodhimi

	Nxёnёsi/ja: 
· Përkufizon pllenimin 
· Emërton qelizat seksuale dhe i krahason ato 
· Tregon funksionet e hormoneve në organizëm 
· Përshkruan ndryshimet gjatë pubertetit 
· Argumenton dhe klasifikon metodat kontraceptive 

	



100%
	U 1
U 2
U 8 
U 4
U 5
U 6/a
	1
2
1
3
3
1
	U 3
U 7 
U 10
U 11
	3
2
4
2
	U 6 /B
U 9
	3
3
	



28 

	Pikёt sipas niveleve
	11
	11
	6
	28

	Pёrqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI B
EMRI ________________________________                                                                    KLASA ________ 
1.  Qarkoni alternativën e saktë.
1. Zigota ka:											(1 pikë)		
 a)  23 kromozome         b)  46 kromozome      c)  69 kromozome             d)  92 kromozome                                                                            
 2.  Një qelizë e njeriut ka 46 kromozome. Sa kromozome do të kenë qelizat bija kur:	(2 pikë)
 a) ndarja bëhet me mitozë  ___________	      b)  ndarja bëhet me mejozë  ___________			
3. Plotёsoni tabelёn e mёposhtme: 								(3 pikë)
	Karakteristikat e qelizave seksuale
	  Veza

	Vendi ku formohen
	

	Madhёsia
	

	Lёvizshmёria
	



4. Plotësoni fjalitë:											 (3 pikë)
a) Organet e riprodhimit te femra janë ________________________
b) Qeliza seksuale mashkullore quhet    _________________________
c) Hormoni seksual femёror qё formohet nё vezore ёshtё ____________________________ 
5. Vendosni nё pohimet e mёposhtme S (e saktë) dhe G ( e gabuar): 				(3 pikë)        
______ Pllenimi është bashkimi i gametës femërore me atë mashkullore.
______ Hormoni seksual mashkullor i prodhuar nga testikuli quhet progresteron.
______ Funksionimi i organeve gjenitale tё femrёs ёshtё ciklik.
6. a) Çfarё janё sёmundjet seksualisht tё transmetueshme					(1 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
b) Plotёsoni tabelёn e mёposhtme:								(3 pikë)
	Sëmundja
	Sifilizi 

	Shkaktari
	

	Simptoma
	

	Trajtimi 
	



7. Tregoni dy funksione qё kryen hormoni i testosteronit. 					(2 pikë)
a) _______________________________________________________________________________________
b) _______________________________________________________________________________________
8. Shpjegoni si formohen binjakët identikë: 							(1 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Përshkruani ndryshimet qё u ndodhin vajzave gjatë pubertetit. 				(3 pikë)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Shpjegoni termat: 										(4 pikë)
a) riprodhim seksual ________________________________________________________________________________________
b) placentë  _______________________________________________________________________________
c) menopauzë  ____________________________________________________________________________
d) mitozë   ________________________________________________________________________________
11. Pёr tё parandaluar shtatzёninё e padëshiruar përdoren metodat kontraceptive. Tregoni kontraceptivёt qё bёjnё pjesё nё grupin e metodave kimike dhe mёnyrёn e pёrdorimit tё tyre. (2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28







